
COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA 01546611219

Pag. 1 di 3

C I T T À   D I   A R Z A N O
(CITTA'  METROPOLITANA  DI  NAPOLI)

ORDINANZA SINDACALE

REGISTRO GENERALE N. 151 DEL 30/12/2025

Istruttore: Dott.ssa Pasqualina Rega

Registro di AREA N. 117 del 30/12/2025

OGGETTO: Divieti in occasione dei tradizionali festeggiamenti per la “Festività di Capodanno” del 31 
dicembre 2025

IL SINDACO
 

LA SINDACA

Premesso che:

- in occasione della festa di Capodanno è diffusa la pratica di utilizzare fuochi d’artificio, petardi, botti, razzi e 

simili, nonché altri fuochi pirotecnici esplodenti;

- l’uso improprio di tali prodotti, implicando un oggettivo pericolo, senza l’adozione delle necessarie precauzioni 

atte ad evitare pericoli e danni diretti ed indiretti, minaccia l’integrità fisica delle persone e degli animali e del 

patrimonio comunale;

- il pericolo sussiste, anche per quei prodotti di libera vendita destinati a produrre un mero effetto luminoso senza 

detonazione, soprattutto quando gi stessi sono utilizzati in luoghi affollati ed in presenza di minori;

- è un fatto notorio che ogni anno l’utilizzo di artifici pirotecnici esplosivi e non, provoca danneggiamenti anche 

gravi a persone, cose e animali.

- tra le categorie a maggiore rischio, in relazione ad un utilizzo non adeguato e controllato di artifici pirotecnici, vi 

sono minori, cui deve essere riservata speciale tutela;

- le conseguenze negative vengono a determinarsi anche a carico degli animali da affezione, di allevamento e 

selvatici, in quanto il fragore degli artifizi pirotecnici ad effetto scoppiante, oltre ad ingenerare spavento negli 

animali, li porta a perdere il senso dell’orientamento, aumentando il rischio di smarrimento degli stessi fino al 



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA 01546611219

Pag. 2 di 3

punto di indurli alla fuga dall’abituale luogo di dimora, con conseguente rischio per la loro stessa incolumità e più 

in generale per la sicurezza stradale.

Considerato che la “Festività di Capodanno” è destinata a richiamare un notevole afflusso di persone con un aumento 

della frequentazione dei locali pubblici da parte di avventori e forte presenza di pubblico su strade e piazze, con un 

conseguente presumibile notevole consumo di bevande.

Ritenuto dover garantire il miglior disimpegno dei servizi di ordine e sicurezza pubblica in occasione dei predetti 

festeggiamenti per la “Festività di Capodanno” del 31 dicembre 2025.

Ritenuto, per quanto sopra, dover provvedere all’adozione di provvedimenti che stabiliscano: 

- il divieto di vendita e di consumo di bevande in contenitori di vetro, plastica rigida, tetrapak, lattina o qualsiasi 

altro materiale rigido, consentendone la commercializzazione solo in bicchieri di plastica leggera o carta; 

- il divieto di utilizzo di fuochi artificiali, petardi, botti, razzi e simili artifici pirotecnici e in genere artifici contenenti 

miscele detonanti ed esplodenti, dalle ore 18.00 del 31 dicembre 2025 e fino a cessate esigenze del 1 gennaio 

2026. 

Visto L’art. 50 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

ORDINA

Per garantire il miglior disimpegno dei servizi di ordine e sicurezza pubblica, nelle aree cittadine dalle ore 18.00 del 31 

dicembre 2025 e fino a cessate esigenze del 1 gennaio 2026, 

- il divieto di vendita e di consumo di bevande in contenitori di vetro, plastica rigida, tetrapak, lattina o qualsiasi 

altro materiale rigido, consentendone la commercializzazione solo in bicchieri di plastica leggera o carta; 

- il divieto di esplodere fuochi artificiali, petardi, botti, razzi e simili artifici pirotecnici e in genere artifici 

contenenti miscele detonanti ed esplodenti.

AVVISA

che, salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente ordinanza saranno 

punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs n. 267/00, con applicazione 

delle procedure previste dalla legge 21.11.1981 n. 689. 

DISPONE

che la presente ordinanza: 

-  venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Arzano e sul sito web istituzionale dell'Ente; 

- sia trasmessa a ½ pec per le relative competenze ed adempimenti conseguenziali, compresa la vigilanza per 

l’osservanza elle disposizioni in essa contenute:

o al Comando di Polizia Locale;

o alla Tenenza dei Carabinieri di Arzano, pec: tna30252@pec.carabinieri.it;

o al Commissariato di PS di Frattamaggiore pec: dipps1516600@pecps.poliziadistato.it;

mailto:tna30252@pec.carabinieri.it
mailto:dipps1516600@pecps.poliziadistato.it


COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA 01546611219

Pag. 3 di 3

- sia trasmessa a ½ pec per opportuna conoscenza alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli pec: 

protocollo.prefna@pecinterno.it;

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro giorni sessanta dalla data di pubblicazione ovvero ricorso al 

Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

Dalla sede municipale, 30/12/2025
IL SINDACO

dott.ssa Aruta Vincenza

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. 
N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA 
AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ARZANO

______________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: Divieti in occasione dei tradizionali festeggiamenti per la 
“Festività di Capodanno” del 31 dicembre 2025 è stato pubblicato all’albo pretorio al numero 1983 il giorno 
30/12/2025 e vi rimarrà fino al giorno 14/01/2026.

Arzano, lì 30/12/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Raffaella Pennacchio

mailto:protocollo.prefna@pecinterno.it

